
 

COMUNE DI TREVIGNANO 

ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pag. 1 di 4 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 148 DEL 30/03/2023 
PROPOSTA N. 463 del 22/03/2023 
 

OGGETTO: Apertura iscrizioni asilo nido comunale per l'anno educativo 2023-2024 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio n. 1, 2, 3, 4 e 5 del 02/01/2023; 

Vista la delibera di G.C. n. 160 del 30/06/2022 di approvazione del Piano degli obiettivi e del Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2022/2024; 

Visto l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 che precisa che l'esercizio 

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-citta' ed autonomia locale, in 

presenza di motivate esigenze.; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n.197 pubblicata in G.U. (serie generale 303), art.1, comma 775 

che prevede l'ulteriore differimento del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per gli enti 

locali, al 30 aprile 2023; 

Considerato che l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00 afferma che "Nel corso dell'esercizio provvisorio, 

gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle spese:  

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti." 

Visto il regolamento di funzionamento dell’asilo nido comunale “Peter Pan” approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 14.4.2022; 

Considerato necessario aprire il termine per la presentazione delle domande di iscrizione all’asilo 



 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pag. 2 di 4 

nido nell’anno educativo 2023-2024; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 21.2.2023 relativa alla determinazione delle 

tariffe e contribuzioni  e individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione per l’anno 2023 

dei servizi pubblici a domanda individuale; 

Ritenuto dover approvare l’avviso pubblico (allegato A) per le iscrizioni all’asilo nido comunale 

tramite il quale si definirà la graduatoria di accesso alla struttura comunale per l’anno educativo 

2023-2024; 

Dato atto che ai sensi del regolamento di funzionamento dell’asilo nido comunale che all’art. 17 

“Criteri per le graduatorie” stabilisce quanto segue: 

A) una priorità di accesso assoluto nella misura del 10% dei posti disponibili, alle famiglie con i 

seguenti requisiti: 

- disabilità e bisogni educativi speciali della bambina o del bambino; 

- due o più figli aventi età rientrante nell’obbligo scolastico; 

- disagio sociale e/o economico della famiglia, attestato dai competenti servizi sociali 

territoriali, riconoscendo priorità alla famiglia monoparentale; 

- particolari condizioni di lavoro dei genitori; 

- condizione di detenzione di uno o di entrambi i genitori; 

- altre situazioni familiari individuate dai comuni, dai consultori, dalle case famiglia, dalle case 

rifugio o dai centri anti violenza di cui alla legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 (Riordino 

delle disposizioni per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per 

la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra 

uomo e donna) e successive modifiche; 

- orfani di femminicidio. 

B)   assegnare i punteggi, a ciascuna domanda,nella seguente modalità: 

1. Genitori lavoratori: PUNTI 10 per ogni lavoratore; 

2. Vedova/o oppure  nucleo monogenitoriale con figlio non riconosciuto da uno dei genitori : 

PUNTI 18; 

3. Nucleo monogenitoriale con figlio riconosciuto da entrambi i genitori (solo se coabitante 

con un solo genitore), o divorziato/a o separato/a legalmente: PUNTI 5; 

4. Numero di figli in età scolare: 2 figli PUNTI 5 - 3 o più figli PUNTI 10 

5. Per ogni figlio minore, ad eccezione di quello per il quale si richiede l’iscrizione, con 

certificato di handicap ai sensi della Legge 104/92: PUNTI 5 

6. Residenza nel Comune di Trevignano Romano (almeno uno dei due genitori è residente): 

PUNTI 10; 

7. Genitore con invalidità permanente certificata dagli organi competenti (ASL) pari o 

superiore al 75%: PUNTI 10”; 

Stabilito che, a parità di punteggio, avrà precedenza in graduatoria il bambino minore per età; 

Dato atto che le tariffe a carico degli utenti per la frequenza all’asilo nido comunale nell’anno 

educativo 2023-2024 sono le seguenti: 

 

 PER LA FREQUENZA A TEMPO PIENO: 

 

ISEE NUCLEO FASCIA 

MASSIMA 

1) 0- 5.000 euro   €     0,00 

2) 5.001,00 -10.000 euro   €   50,00 

3) 10.000,01- 15.0000 euro   €  100,00 

4) 15.000,01 -20.000 euro  €  150,00 

5) 20.000,01 – 25.000 euro €  200,00 



 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pag. 3 di 4 

6) 25.000,01 – 30.000 euro  €  250,00 

7) 30.000,01- 35.000 euro     €  300,00 

8) 35.000,01 -40.000 euro   €  350,00 

9) 40.000,01- 50.000 euro         €  400,00 

10) Oltre 50.000,01 euro        €  500,00 

 

 PER LA FREQUENZA A TEMPO RIDOTTO: 

 

ISEE NUCLEO              RETTA TEMPO RIDOTTO  
                                                                                                              

 

1) 0- 5.000 euro                                     €    0,00 

2) 5.001,00 -10.000 euro                      €   40,63 

3) 10.000,01- 15.0000 euro                  €   81,25 

4) 15.000,01 -20.000 euro                    €  121,88 

5) 20.000,01 – 25.000 euro                  €  162,50 

6) 25.000,01 – 30.000 euro                  €  203,13 

7) 30.000,01- 35.000 euro                   €  243,75 

8) 35.000,01 -40.000 euro                   €  284,38 

9) 40.000,01- 50.000 euro                   €  325,00 

10) Oltre 50.000,01 euro                     €  406,25 

 
 

- per gli utenti con disabilità grave certificata ai sensi della legge 104/1992 art. 3 comma 3 

fino ad una certificazione Isee di 50.000,00 euro il servizio è gratuito; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare quanto indicato in premessa; 

Di approvare lo schema dell'avviso pubblico (Allegato sub A) come parte integrante e indefettibile 

del presente atto; 

Di stabilire che le domande di iscrizioni dovranno essere presentate esclusivamente on line 

accedendo al sito del Comune di Trevignano R.no  (http://www.comune.trevignanoromano.rm.it/)  

nell’area di interesse :“Istruzione/Asilo nido” e collegandosi al seguente link  

https://www.schoolesuite.it/default1/NSC_Login.aspx?installation_code=trevignanor  secondo quanto 

indicato nell’avviso; 

Di dare atto l’inserimento delle iscrizioni online si potrà effettuare dal 30.3.2023 e con scadenza al 

30.4.2023; 

Di stabilire che l'ammissione all'Asilo dei nuovi iscritti dal mese di Settembre 2023 avverrà in base 

ad apposita graduatoria stilata secondo il vigente Regolamento Comunale e s.m.e i., la quale 

sostituirà le graduatorie precedenti; 

Di pubblicare il presente avviso all’albo pretorio del Comune di Trevignano Romano fino al 

30.4.2023; 

 

Il Funzionario Istruttore 

M. Chelini 

 

Il Responsabile del Settore 

http://www.comune.trevignanoromano.rm.it/
https://www.schoolesuite.it/default1/NSC_Login.aspx?installation_code=trevignanor


 

SETTORE AMMINISTRATIVO - Pag. 4 di 4 

Dott.ssa Biancamaria Alberi 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla proposta n.ro 463 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Trevignano Romano, lì 30/03/2023 IL DIRIGENTE 

Dott.ssa ALBERI BIANCAMARIA 

 


